I. JAM¹ de perseverantia diligentius disputandum est : nam et priore libro, cum ageremus de initio fidei, etiam de hac aliqua diximus. Asserimus ergo donum Dei esse perseverantiam qua usque in finem perseveratur in Christo. Finem autem dico, quo vita ista finitur, in qua tantummodo periculum est ne cadatur. Itaque utrum quisque hoc munus acceperit, quandiu hanc vitam dicit, incertum est. Si enim prius quam moriatur cadat, non perseverasse utique dicitur, et verissime dicitur. Quomodo ergo perseverantiam, qui non perseveravit, accepisse vel habuisse dicendus est? Nam si habeat aliquis continentiam, et ab ea decidat atque incontinentis fiat, si justitiam similiter, si patientiam, si ipsam fidem, recte dicitur habuisse et non habere : continens enim fuit, vel justus fuit, vel patiens, vel fidelis fuit, quandiu fuit; cum vero esse destitutus, non est quod fuit : qui vero non perseveraverit, quomodo perseverans fuit; cum perseverando quisque ostendat se perseverantem quod iste non fecit? Sed ne quisquam reluctetur et dicat, Si ex quo fidelis quisque factus est, vixit, verbi gratia, decem annos, et eorum medio tempore a fide lapsus est, nonne quinque annos perseveravit? Non contendo de verbis, si et illa perseverantia putatur esse dicenda, tanquam temporis sui : hanc certe de qua nunc agimus perseverantiam, qua in Christo perseveratur usque in finem, nullo modo habuisse dicendus est, qui non perseveraverit usque in finem : potiusque hanc habuit unius anni fidelis, et quantum infra cogitari potest, si donec moreretur fideliter vixit, quam multorum annorum, si exiguum temporis ante mortem a fidei stabilitate defecit.

II. Quo constituto videamus utrum hæc perseverantia, de qua dictum est, « Qui perseveraverit usque in finem,

¹ Vide D. Guillon, tom. xxii, pag.

» hic salvus erit¹, » donum sit Dei. Quod si non sit, quomo^d verum est quod Apostolus ait, « Vobis donatum est » pro Christo, non solum ut credatis in eum, verum » etiam ut patiamini pro eo²? » Horum quippe unum per-
tinet ad initium, alterum ad finem : utrumque tamen est
Dei donum, quia utrumque dictum est esse donatum,
sicut et superius jam diximus. Quod enim est initium ve-
rius Christiano, quam credere in Christum? Qui finis me-
lior, quam pati pro Christo? Sed quod ad id pertinet ut
credatur in Christum, qualiscumque inventa est contra-
dictio, ut donum Dei non initium, sed augmentum fidei
diceretur : cui opinioni donante Domino satis superque re-
spondimtis. Quid autem dici potest, cur perseverantia us-
que in finem non donetur in Christo, cui donatur pati
pro Christo, aut, ut expressius eloquar, cui donatur
mori pro Christo? Nam et Petrus apostolus donum Dei
hoc esse demonstrans, « Melius est, inquit, bene facien-
tes, si velit voluntas Dei, pati, quam male facientes³. »
Cum dicit, « si velit voluntas Dei; » ostendit hoc divin-
itus donari, nec omnibus sanctis, ut pro Christo patian-
tur. Neque enim quos non vult voluntas Dei pervenire ad
experientiam gloriamque passionis, non perveniant ad
regnum Dei, si perseveraverint in Christo usque in finem.
Sed quis dicat, istis non donari hanc perseverantiam, qui
ægritudine corporis vel quocumque casu moriuntur in
Christo ; cum longe difficilior donetur illis, a quibus sus-
cipitur et mors ipsa pro Christo? Multo quippe difficilius
perseveratur, ubi hoc agit qui persecutur ne persever-
etur, et propterea usque ad mortem sustinetur ut perseve-
retur. Illam proinde difficilius perseverantiam, istam fa-
cilius est habere : sed cui nihil difficile est, facile est
ntramque donare. Hanc enim promisit Deus, dicens: « Ti-

¹ Matth. x, 22. — ² Philip. ii, 29. — ³ 1 Petr. iii, 17.

» morem meum dabo in cor eorum, ut a me non rece-
» dant¹. » Quod quid est aliud, quam talis ac tantus erit
timor meus, quem dabo in cor eorum, ut mihi perseveran-
ter adhaereant?

III. Cur autem perseverantia ista poscit a Deo, si non
datur a Deo? An et ista irrisoria petitio est, cum id ab eo
petitur quod scitur non ipsum dare, sed ipso non dante
esse in hominis potestate; sicut irrisoria est etiam illa ac-
tio gratiarum, si ex hoc gratiae aguntur Deo, quod non
donavit ipse, nec fecit? Sed quod ibi dixi, hoc et hic dico.
« Nolite errare, inquit Apostolus, Deus non irridetur². »
O homo, non verborum tuorum tantum, verum etiam co-
gitationum testis est Deus : si aliquid a tanto divite vera-
citer ac fideliter poscis; ab illo, a quo poscis, te accipere
crede quod poscis. Noli eum labii honorare, et super
eum corde te extollere, credens a te ipso tibi esse, quod
ab illo te fingis orare. An ab illo perseverantia ista forte
non poscit? Jam hoc qui dicit, non meis disputationi-
bus refellendus, sed sanctorum orationibus onerandus
est. An vero quisquam eorum est, qui non sibi poscat a
Deo ut perseveret in eo, cum ipsa oratione quæ Domini-
nica nuncupatur, quia eam Dominus docuit, quando
oratur a sanctis, nihil pene aliud quam perseverantia posci
intelligatur?

IV. Legite aliquanto intentius ejus expositionem in
beati Cypriani martyris libro, quem de hac re condidit,
cujus est titulus, De Dominica Oratione : et videte ante
quot annos, contra ea quæ futura erant Pelagianorum
venena, quale sit antidotum præparatum. Nam tria sunt,
ut scitis, quæ maxime adversus eos catholica defendit
Ecclesia : quorum est unum, gratiam Dei non secundum
merita nostra dari ; quoniam Dei dona sunt, et Dei gratia

¹ Jerem. xxxviii, 40. — ² Gal. vi, 7.

conferuntur etiam merita universa justorum : alterum est, in quantcumque justitia sine qualibuscumque peccatis in hoc corruptibili corpore neminem vivere : tertium est, obnoxium nasci hominem peccato primi hominis, et vinculo damnationis obstrictum, nisi reatus, qui generatione contrahitur, regeneratione solvatur. Horum trium hoc, quod loco ultimo posui, solum non tractatur in supradicto gloriosi Martyris libro : de duobus vero cæteris tanta illic perspicuitate disseritur, ut supradicti hæretici, novi inimici gratiæ Christi, longe ante reperiantur convicti esse quam nati. In his ergo meritis sanctorum, quæ nulla nisi Dei dona sunt, etiam perseverantiam donum Dei esse sicloquitur. « Dicimus, inquit : Sanctificetur nomen tuum¹ : non quod optemus Deo, ut sanctificetur orationibus nostris, sed quod petamus ab eo, ut nomen ejus sanctificeatur in nobis. Cæterum a quo Deus sanctificatur, qui ipse sanctificat ? Sed quia ipse dixit, « Sancti estote, quoniam » et ego sanctus sum² : » id petimus et rogamus, ut qui in baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse cœpimus perseveremus. » Et paulo post de hac ipsa re adhuc disputans, et docens nos perseverantiam petere a Domino; quod nullo modo recte ac veraciter faceret, nisi ejus donum et hoc esset : « Hæc, inquit, sanctificatio ut in nobis permaneat oramus, et quia Dominus et judex noster sanato a se et vivificato comminatur non delinquere, ne quid ei deterius fiat³ : hanc continua orationibus precem facimus, hoc diebus et noctibus postulamus, ut sanctificatio et vivificatio quæ de Dei gratia sumitur, ipsius protectione servetur. » In sanctificatione igitur perseverantiam, hoc est, ut in sanctificatione perseveremus, nos ab eo petere iste doctor intelligit, cum sanctificati dicimus, « Sanctificetur nomen tuum. » Quid est enim aliud petere

¹ Matth. vi, 9. — ² Levit. xix, 2. — ³ Joan. v, 14.

quod accepimus, nisi ut id quoque nobis præstetur, ne habere desinamus? Sicut ergo sanctus, cum Deum roget ut sanctus sit, id utique roget ut sanctus esse permaneat : ita utique et castus, cum roget ut castus sit; continens, ut continens sit; justus, ut justus; pius, et cætera, quæ contra Pelagianos dona Dei esse defendimus, hoc sine dubio petunt, ut in eis perseverent bonis, quæ se accepisse neverunt. Quod si accipiunt, profecto et ipsam perseverantiam magnum Dei donum, quo cætera dona ejus conservantur, accipiunt.

V. Quid, cum dicimus, « Veniat regnum tuum¹ : » num aliud poscimus, nisi ut veniat et nobis, quod esse venturum non dubitamus omnibus sanctis? Ergo et hic, qui jam sancti sunt, quid orant, nisi ut in ea sanctitate quæ illis data est perseverent? Neque enim aliter eis veniet regnum Dei, quod non aliis, sed his qui perseverant usque in finem, certum est esse venturum.

VI. Tertia petitio est, « Fiat voluntas tua in cœlo et in terra² : » vel, quod in plerisque codicibus legitur, magisque ab orantibus frequentatur, « sicut in cœlo et in terra : » quod plerique intelligunt, sicut sancti Angeli³, et nos faciamus voluntatem tuam. Vult autem ille doctor et martyr, cœlum et terram intelligi spiritum et carnem, et hoc nos orare, ut voluntatem Dei re utraque concordante faciamus. Vedit in his verbis et alterum sensum sañissimæ fidei congruentem, de quo jam supra locuti sumus : ut scilicet pro infidelibus qui sunt adhuc terra, terrenum tantum hominem prima nativitate portantes, orare intelligentur fideles, qui cœlesti homine induiti, non imerito coeli nomine nuncupantur. Ubi evidenter ostendit, et initium fidei esse donum Dei, quando non tantum pro fidelibus ut augeatur in eis vel perseveret fides, verum

¹ Matth. vi, 10. — ² Ibid. — ³ Subaudi, faciunt.

etiam pro infidelibus ut habere incipient eam quam penitus non habebant, et contra quam corda insuper inimica gestabant, sancta orat Ecclesia. Verum nunc non de initio fidei, de quo in superiore libro multa jam diximus; sed de illa quæ habenda est usque in finem perseverantia disputamus, quam petunt utique etiam sancti qui faciunt voluntatem Dei, dicentes in oratione, « Fiat voluntas tua.» Cum enim jam facta sit in eis, cur ut fiat adhuc petunt, nisi ut perseverent in eo quod esse cœperunt? quamvis hic dici possit, non petere sanctos, ut voluntas Dei fiat in cœlo; sed ut fiat in terra sicut in cœlo: ut terra scilicet imitetur cœlum, id est, ut homo Angelum, vel infidelis fidelem: ac per hoc id sanctos poscere, ut sit quod nondum est, non ut perseveret quod est. Quantalibet enim homines sanctitate præpolleant, nondum sunt æquales Angelis Dei: nondum ergo sicut in cœlo in eis fit voluntas Dei. Quod si ita est, in ea quidem parte qua optamus, ut homines ex infidelibus fiant fideles, non perseverantia, sed initium videtur optari: in ea vero qua optamus, ut homines in facienda voluntate Dei æquentur Angelis Dei, cum hoc orantsancti, perseverantiam demonstrantur orare: quoniam nemo pervenit ad illam summam, quæ in regno est, beatitudinem, nisi in ea sanctitate quam sumpsit in terra, perseveraverit usque in finem.

VII. Quarta petitio est, « Panem nostrum quotidiano da nobis hodie¹.» Ubi beatus Cyprianus ostendit quomodo et hic intelligatur perseverantia postulari. Ait quippe inter cætera: « Hunc autem panem dari nobis quotidie postulamus, ne qui in Christo sumus, et Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo graviore delicto, dum abstenti et non communicantes a cœlesti pane prohibemur, a Christi corpore se-

¹ Matth. vi, 11.

paremur. » Hæc verba sancti hominis Dei, perseverantiam prorsus a Domino sanctos indicant poscere, quando hac intentione dicunt, « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; » ne a Christi corpore separantur, sed in ea sanctitate permaneant, qua nullum quo inde separari mereatur, crimen admittant.

VIII. Quinto orationis loco dicimus, « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris². » In qua sola petitione non invenitur posci perseverantia. Præterita enim sunt peccata, quæ nobis ut dimittantur oramus: perseverantia vero quæ in æternum salvos facit, tempore quidem hujus vitæ, non tamen perfecto, sed ei quod usque ad ejus finem restat, est necessaria. Operæ pretium est tamen paulisper intueri, quomodo et in hac petitione jam tunc lingua Cypriani, tanquam telo invictissimo veritatis, longe postea futuri confodiebantur hæretici. Etiam hoc enim Pelagiani audent dicere, hominem justum in hac vita nullum habere omnino peccatum, et in talibus hominibus esse jam præsentí tempore Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam², aut aliquid ejusmodi, quæ una et sola sponsa sit Christi: tanquam sponsa ejus non sit, quæ per universam terram quod ab eo didicit, dicit, « Dimitte nobis debita nostra. » Sed attendite quomodo istos gloriosissimus Cyprianus interimat. Cum enim locum ipsum Dominicæ orationis exponeret, ait inter cætera. « Quam necessarie autem, quam providenter et salubriter admonemur, quod peccatores sumus, qui pro peccatis rogare compellimur: ut dum indulgentia de Deo petitur, conscientiae suæ animus recordetur. Ne quis sibi quasi innocens placeat, et se extollendo plus pereat, instruitur et docetur se peccare quotidie, dum quotidie pro peccatis jubetur orare. Sic de-

¹ Matth. vi, 12. — ² Ephes. v, 5.

nique et Joannes in Epistola sua potens dixit: « Si dixerimus
» quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et
» veritas in nobis non est¹: » et cætera quæ hic inserere
longum est.

IX. Jam vero cum dicunt sancti: « Ne nos inferas in
» tentationem, sed libera nos a malo²: » quid aliud quam
ut in sanctitate perseverent, precantur? Nam profecto
concesso sibi isto Dei dono, quod esse Dei donum, cum
ab illo poscitur, satis aperteque monstratur: isto ergo
concesso sibi dono Dei, ne inferantur in temptationem,
nemo sanctorum non tenet usque in finem perseverantiam
sanctitatis. Neque enim quisquam in proposito Christiano
perseverare desistit, nisi in temptationem primitus infe-
ratur. Si ergo concedatur ei quod erat, ut non inferatur;
utique sanctificatione, quam Deo donante percepit, Deo
donante persistit.

X. « Sed nolunt, ut scribitis, isti fratres, ita hanc
» perseverantiam praedicari, ut non vel suppliciter eme-
» reri, vel amitti contumaciter possit. » Ubi quid dicant,
param diligenter attendunt. De illa enim perseverantia
loquimur, qua perseveratur usque in finem: quæ si data
est, perseveratum est usque in finem; si autem non est
perseveratum usque in finem, non est data; quod jam et
superius satis egimus. Non itaque dicant homines perse-
verantiam cuiquam datam usque in finem, nisi cum ipse
venerit finis, et perseverasse cui data est repertus fuerit
usque in finem. Dicimus quippe castum quem novimus
castum, sive sit, sive non sit in eadem castitate mansu-
rus; et si quid aliud divini muneris habeat, quod te-
neri et amitti potest, dicimus eum habere quandiu cum
que habet; et si amiserit, dicimus habuisse: perseverantiam
vero usque in finem, quoniam non habet quisquam,

¹ Joan. i, 8. — ² Matth. vi, 13.

nisi qui perseverat usque in finem; multi eam possunt
habere, nullus amittere. Neque enim metuendum est, ne
forte cum perseveraverit homo usque in finem, aliqua in
eo mala voluntas oriatur, ne perseveret usque in finem.
Hoc ergo Dei donum suppliciter emereri potest: sed cum
datum fuerit, amitti contumaciter non potest. Cum enim
perseveraverit quisque usque in finem, neque hoc donum
potest amittere, nec alia quæ poterat ante finem. Quo-
modo igitur potest amitti, per quod fit ut non amittatur
etiam quod posset amitti?

XI. Sed ne forte dicatur, usque in finem perseveran-
tiam non amitti quidem, cum data fuerit, id est, cum
perseveratum fuerit usque in finem; sed tunc amitti quo-
dam modo, quando agit homo per contumaciam, ut ad
eam pervenire non possit: sicut dicimus hominem, qui
non perseveraverit usque in finem, amisisse vitam æter-
nam, vel regnum Dei: non quod jam acceperat et habe-
bat, sed quod acciperet et haberet, si perseverasset: ver-
borum controversias auferamus, et nonnulla etiam quæ
non habentur, sed habenda sperantur, posse dicamus
amitti. Dicat mihi quisquis audet, utrum Deus dare non
possit, quod a se posci imperavit? Hoc certe qui sapit,
non dico desipit, sed insanit. Imperavit autem Deus, ut
ei sancti ejus dicant orantes: « Ne inferas nos in tenta-
tionem³. » Quisquis igitur exauditur hoc poscens, non
infertur in contumaciæ temptationem, qua possit vel dignus
sit perseverantiam sanctitatis amittere.

XII. At enim, « voluntate sua quisque deserit Deum,
» ut merito deseratur a Deo. » Quis hoc negaverit? Sed
ideo petimus, ne inferamur in temptationem, ut hoc non fiat.
Et si exaudimur, utique non fit; quia Deus non permittit
ut fiat. Nihil enim fit, nisi quod aut ipse facit, aut fieri